Venit, hinc sensus symbolum est, non litteralis: « Rose, » ait Fulgentius, lib. II Mytho, in Veneri, et rubent, et pungunt, ut etiam Libido:

rubet enim vereundis opprobrio, pungit etiam peccati aculeo; et siesta rosa delectat quidem, sed celeri motu temporis tollitur, ita et Libido libertate, et fugit perenniter.

Hinc et Cleopatra, in luxuriosissimo suo convivio, in roses expendit taluentum, hoc est, sexmillia coronarum Francorum, cum per omnia discubuntum triclinia foliorum passim accepi, cubiti mensura pavimenti undique existant. Hinc Martianus Capella, lib. I, Veneri plectit coronam et ros: « Huius, inquit, ros discussum vineculatis seriatu contextio. » Et solent metrifices amasios soli velata rosa ad se perficere. Luciferius, lib. II, De Idea matre, denso rosarum jactu ab omnibus petita, ita canit:

Ningnupta rosarum
Floribus, umbrantes matrem coniunctaque catervas.

Scriptis Anacreon velut poeta grucus encomium roses, in quo ita canit:

Cum vere patre florum,
Socianda lata rosarum.
Rosa si dolorque divum,
Honnum ros est voluptas:
Decus illa gratiarum,
Florente amoris flora.

Porro Tertullianus, lib. De Coron. milit., cap. IX, et ex eo Martinus de Rosa, lib. II Singul. cap. I, negant apud Hebrewos fuisse usum coronarum in festis et convivis, eo quod illarum non meritorum Scriptora: verum contrarium insinuat Clemens Alexandrinus, lib. II, cap. viii, idque patet ex hoc loco: impii enim Hebrewi hic dicunt: « Coronemus nos rosas. » Sic idem hedera coronabatur in honorem Bacchi, ut patet II Machab. vi. 7; nec id mirum, cum illi ipsi declinantes in dola ritusque gentilium, Venorum ejusque amasium Adonisdem adorarent, et sacro planetu

coderint, ut patet Ezech. VIII, 14. Quod ergo ait Tertullianus Hebrews non fuisse in usu convivales rosorum florumque coronas, intellige ex more proprio, non ab eluanis sumpto.

Moraliter, rosa symbolum est voluptatis evanescere, et spinose, id est muluis amaritudinum dolorumque spinis commixta: impii ergo florem, immo floris inicationem duxat, puta calyeulos rosarum captae, at pili fructum florii anteferunt, juxta illud Sapientie Eccl. xxv, 23: « Ego quasi vult fructificavi: suavitatem odoris; et flores mei fructus et honestatis: » nullius enim arboris fructus melior, quam vilius, haec enim profert uvas et vite; hinc s. Ludovicus rex Francia vetuit gemitu rosa feria sexta, in honorem coronæ spinea Christi Domini. Unde Basilius, hom. XI Hexam.: « Transitoria, inquit, ac brevia momenti vernorum florum gratia, adhuc desiderantes destinati; » et S. Ambrosius, hom. III Hexam. cap. xi: « brutiles, inquit, licet splendore nobilitatis, aut fastigio potestatis, aut fulgore virtutis, semper tibi spina proxima est, semper inferiora tua respice, super spinas germinus, nec prolixia monet grata; brevi uniusquisque decurso atalii flore marcescit. » Et huc id Virgilii de rosa pertinet.

Quia longa una dies, etas tam longa rosarum,
Quis pubescens juncta senecta premi.
Quam modo assententur uulsi coepit eos,
Hanc rediens sero vespre vidit annam.

Et Hieronymus Augerianus in Epigram. :

Poldra brevi durat rosa tempore, forma brevique
Tempore: sic formæ par, rosa, tempus habet.

Et Horatius, lib. II Carm. ode 3:

Huc vina et unguenti, et nimium breves
Flores amarae ferre jucunda.

Quocirca Clemens Alexandrinus, lib. II Paday. cap. viii, asserti usum florum esse noxiun, et electri præsterie supplicio affectum; additique hinc probari vita eorum brevitate, quod ambo flaccidunt, neque flos et pulchritudo. Ea re Artemidorus monet, et si corone et rosis per quicquidem vise omnibus bone sint, id est fauste, hinc tamen agrotantes excipi: « Hos enim, inquit, occidunt, » id est morituros predictum, quod facile marcescant. Ipsa rosa non tantum Locrensis, sed quilibet, cum sit specimen omnium florum, tamen codex prope momento quo nascitur, sequitur. Virgilius de hoc flore:

Mirabar celarem fugitiva etate rapinam,
Et dum noscundur conuenisse rosas.

Hoc ipsum Latinus Callimachus:

Vili ego odorati victura rosaria Pesi,
Sub malatino coccia jacere Noto.

Hanc ob causum Ausonius in Epigram. virginem admönens mortalitatis, ait:

Collige, virgo, rosa, dum flòs novus et nova pubes,
Et memor esto avum sic properare tunus.

Scite a Domitiano dictum est, nec gratus esse quidquam decore, nec brevius. Ille est, quod Paulus nominans coronas hasce floreas, eas vocat corruptibilis I Corin. XIII: « Qui in agone, inquit, contendit, ab omnibus se abstinet. Et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant; nos autem incorruptam. » Denique Statius, lib. III Sylvar., omnibus florarum hilaritatem funere terminari assert, dum illa canit:

Qualia pallentes defluunt lilia calmos,
Pabenentes rosa prætus movuntur ad austros.
Aut ubi verne novis exspirat purpurea pratis,
Illa sagittifer circum volatissim amores
Funeri, maternaque rogos uxistis anomia.

Quae omnia confirmant id quod ab Isidoro traditur, nempe flores dici quasi flores, quod sicut dicitur, et cito solvantur: ita ipse lib. XVII Orig. cap. vi. Sie et greco ζέαν, id est rosa, dicitur a πετρα, id est πετρα, q. d. flumens odor, eo quod odor prodiga, ut ait Plutarchus, lib. III Symp. Quest. I, πέτρα τοις της ζέας φύσει, id est ingentem odoris fluxum emitit: hoc ergo sun fluxu ipsa efflit, difflit, marcescit, sicut planta nimis fluxu humoris, homo sanguinis, difflit et emoritur. Ita Clemens Alexandrinus, II Paday. cap. viii. Nuper Leo XI pontificis Florentinus ex familia Medicis in insignibus gestabat rosam, cum hoc lemmale: Sita florat. Verus sibi fuit vates, nam paucis diebus in pontificatus culmine stetit et floruit, et illico instar rose defloruit, morientes orbi sui desiderium, velut odorem suavem aspiravit. Denique Clemens Alexandrinus loco iam citato docet christianos non debere coronari roses, quia Christus coronatus fuit spinis: idem fuisse inculcat Tertullianus, lib. II De Corona mil. ubi et doctet christianos, ut Christum sequentur, exhibuisse coronas et rosas et floribus: idem fuit sensus s. Ludovici, ut paulo ante dixi. Sie et Godefridus Bullionius expugnans Hierosolymam anno Domini 1499, ipso die Parascevas, quo Christus in eadem passus fuerat, dum a procuribus communis consensu crearetur et inauguretur primus a christianis Hierosolymorum rex, aurea regum corona noluit coronari, eo quod in eadem urbe, eodem die, Christus spineam tulisset; imo nec rex Hierosolymæ, aut Judaea, sed protector s. Sepulcri nuncupari voluit, eo quod Christi crucifixi titulus proprius fuerit: Rex Iudeorum: ita refert Guilielmus Tyrius in historia Belli Sacri, Joannes Molanus doctor Lovanius in Mitis Sacra, et alii. Disce, o christiane, sub capite coronato, non debere membra esse delicate, ne sub Christo sentibus confixo, decent te rosis deliciisque coronari.

NULLE PRATUM SIT, QUOD NON PERTURBESAT
LUXURIA NOSTRA. — Hac sententia non est in
Greco, sed in Romanis, ac ceteris Latinis: prata
amena herbis, floribus, membroribus apia sunt vo-
luptati; unde Horatius:

Non desit epulis rose,
Nem vivax spinos, nem breve lilium.

Sensus ergo est, q. d. Ubique luxuriem, ubique
voluptatem, ubique in pratis, floribus odore,
herbarum virore, fontium rivularumque crystal-
linio decore, nemorum arborumque umbra noi-
oblectemus, ibique gulae, ventri et veneri in-
dulgeamus: *luxuria* enim hic non solam libidi-
nem, sed quenvis luxum epularum, deliciarum
et voluptatum significat. Hoc est, quod Iudeis
fornicantibus, tum corporaliter, tum potius spi-
ritualiter, puta idololatribus, improprietate Je-
remias, cap. ii, vers. 20: « Sub omni ligno fronde-
do tu prosternebas, mereret. » His impi
indicant radicem sui mali et malitia, scilicet impot-
tentem venierit et voluptatis aviditatem et cu-
pidinem usque ad luxuriam: *luxuria* enim copi-
am, redundantiam et effusione significat;
unde Cicero, act. i in *Verrem*: « Quas res, in-
quit, luxuries in flagitiis, crudelitatis in suppliciis,
avaritia in rapinis, » etc. *Luxuria*, inquit Festus,
est morum solutio; » et Ovidius, lib. i De
Arte: « Mens erit apta capi tunc cum latissima rerum
Et seges in piangi luxuriant humo,

et lib. II:

Luxuriant animi rebus plerisque secundis.

Sic vocatur *luxuria luxuriosa*, id est nimia et pro-
fusa. Vites quoque, segetes et arbores luxuriar-
unt, cum nimis redundant ramis et germi-
bus.

9. NEMO NOSTRUM EXSORS SIT LUXURIE NOSTRE.
— Greco, *nemo nostrum expers sit hyperbole*; id est
insolentie, luxuria, magnanimitatis, superbicie; Va-
tablus, petulantie; Completnitatis, strenuitatis;
ali, ferocia nostre, q. d. Quisque nostrum ex-
promat suam cupiditatem, petulantiam, insolentiam,
strenuitatem, superbiam; quippe se virum
ostendat in suis libidinibus et passionibus; va-
lenter et potenter indulgeamus nostro lubentiae
ostro pro animo, ut quidquid illi libert et libert,
dem licet, ac licenter, petulantie et strenue id
ipsum explreamus: nam ut ait Eustathius in *Iliad.*
ii: « Infusio et diffusio facilis in id quod libert, et
quo qui glorietur, insolentes. » Notant animalium
suum effrenem ad omnes cupiditates explendas,
qui duos maxime affectus et passiones continet,
scilicet amorem ardoremque voluptatis, ac super-
biem, iram et insolentiam ad protervendum
illos qui fruenda voluptati obstant: amor enim
rei cupitur aut iram in eos qui obijcent, ac fe-
rociam in eos quis spolare quis vult, ut habeat

unde suo ventri et veneti, aut pompe et fastu
satisfaciat: quare cupidio sterva est, et quo magis
giscit cupidio, eo magis ei quasi pari passu cre-
cira et sevita.

UNIQUE RELINQUANUS SIGNA LETITIE. — *Signa* hec
sunt flores, odores, epularum reliquiae, rami,
frondes, catus, tripudia, etc.: pro *signa* grece
est *σημα*, quod et *signa* et *collationem* significat,
qua scilicet convivae conuent in commune po-
emus, vel cibos ad instruendum latum epa-
lum, q. d. Ubique epulemur, ubique epuli nostri
pars existat, quisque locus de nostro epulo ne
letitia participet, ut omnis nostri delectis, et
gaudis compleamus: adeo enim effus sumus in
voluptate, ut his non tantum ventrem et nos-
tos, sed et alias quoque, quin et prata et locum
quemlibet implere satagamus.

QUONIAM HEC EST PARS NOSTRA, ET HEC EST SORS.
— Vatablus, *hic est fructus noster*, q. d. Post mor-
tem non expectamus aliam hereditatem, aliam
vitam, aliam voluptatem, sed omnis illa hec vita
terminabitur; ergo dum vivimus, illi indulga-
mus: *haec* est enim nostra portio, *haec* nostra
sors, *haec* nostra hereditas. Secus plane dicunt
pi, qui continentur vacantes, post mortem ex-
spectant gaudia coelestia, ideoque canunt cum
Psalte, *Psalta*, xv, 5: « Dominus pars hereditatis
meae, et calicis mei, tu es qui restitues heredita-
tem meam mihi. »

40. OPPRIMAMUS PAUPEREM JUSTUM, ET NON PAR-
CANS VIDIUS, NEC VETERANI REVERAMUR CANOS
MULTI TEMPORIS. — Voluptatis comes, ima filia,
est sevita et tyrannus; hinc voluptas est crude-
lis, qui enim suas opes decoruerunt, casque in
gulam et libidines exhausterunt, velut lupi tame-
lici, imo fame rabidi, sevient in pauperes, vi-
duas et senes, ut eorum velut infirmorum et in-
potentium bona invadant et diripiunt. Hinc aliqui
vertunt, *tyrannum exercitamus in pauperem*, vel
per *tyrannum subiectiam nobis inopem, nec par-*
conus viduo, neque contumis sensi longiorum re-
verarum; Jansenius, nec sensi cano annos reverar-
mar; grecum enim κακονοποιον significat per ty-
ranidem aliquem opprimere, sibi subjicere. Vide hic ut roses in spinas transante, ac gula in
crudeleitate: audi S. Augustinum in *Psalm. iii*, in explicazione tituli, ubi ait: « Post illam de
scriptam latius luxuriam, coroneus nos ros, etc.,
quid sequitur? *Oicidamus justum*, etc. Lenes jam
dandum loquebantur: *Coroneus nos ros*. Quid
blandius? quid delicatus? de hac lenitate spe-
rare crucis et gladios? *Noli mirari, lenes sunt*
et radices spinarum: si quis can contractet, non
pungitur; sed quo pungeris, inde nascitur. »

Idem tunc sensus et syllogismus Epicuri et epicureorum, quem graphicè depingit et refellit La-
tianus, lib. III, cap. xvi: « Verum ille, inquit,
impunitus vitis suis spopondit: fuit enim tur-
pissime voluptatis assertor, cuius capienda
causa nasci hominem putavit. Quis, cum hoc si-

firmari audiat, vitiis et sceleribus abstineat? Nam
si perfurare sint animae, appetamus divitias, ut
omnes suavates capere possimus. Quia si nobis
desunt, ab iis qui habent auferamus clam, dolo,
vi. Voluptatibus igitur quomodo possimus ser-
viamus. Brevi enim tempore nulli erimus om-
nino. Ergo nullum diem, nullum denique tem-
poris punctum fluere nobis sine voluptate patia-
mur, ne quia ipsi quandoque perfuriri sumus,
id ipsum quod virtus pereat. Hoc illi licet non
dicat verbo, re tamen ipsi docet. » Rationem
claram subiect: « Nam cum disputat omnis sapientem
sui causa facere, ad utilitatem spectat alienam;
nec a sceleri abstinentiam, quia maleficem
praeconjuncta est. Archipirata quisquam, vel
latronum dux, si sub ad grassandum cohortetur,
qua illa sermone uti potest, quam ut
eadem dicat, quae dicit Epicurus: *Daos nihil curare, non ira, non grata tangi*; inferorum pos-
nas non esse melioribus, quod anima post mortem
occident, nec illi omnino sint inferi; volup-
tatem esse maximum bonum; nullam esse hu-
manam societatem, sibi quemque consulere;
neminem esse, qui alterum diligat, nisi sui causa. »

41. SIT AUTER FORTITUDINE NOSTRA LEX JUSTITIE.

— Ita Romana et Graeca; perperam ergo Com-
plutenses et alii legunt *lex justitiae*, q. d. Forti-
tudine nostra nobis sit lex et norma, non justitia,
sed iniquitas, ut scilicet iuste eam non justa,
ed iniquitas perpetrum, spoliando et opprimendo
pauperes, viudas et senes. Verum legendum est
lex justitiae, ut dicit Arabicus, *sit autem fortitudo*
nostra velox ad justitiam: sensus est, q. d. Nobis
justitia et legitimum habeatur, et quasi lex justi-
tiae, non quod ipsa justitia et recta ratio dictat,
non quod senes canitie venerabiles dicunt, sed
quod vis et fortitudo nostra efficere et rapere pos-
test; quod vulgo dicitur: *justitia ipsi est gladius*,
iustus suum portat in armis, ut Callicles ac apud
Platonem in *Gorgia*. Hoc est axioma tyrannorum,
imo leonum et ferarum, qui non aliam habent
justitiam, quam ungues, dentes, vim et rapinam,
et proinde iustitia ipsi est pro justitia, et
norma vita, iusta illud Juvenalis, *Satyr.* 6:

Sic volo, sic jubeo, sit per ratione voluntas;

alis fuit Nemrod validus venator, non tam fer-
arum, quam hominum, Gen. x, 8. Causam sub-
dit:

QUOD ENIM INFORMUM EST, INUTILE INVENIR.
— Arabicus, *quoniam virtus informa apparet inutilis*:
pro *inventur* gracie est *ὑπέρβαθρον*, id est arguitur,
convincitur, dum infirmitas omnium patet inju-
ris, q. d. Qui viribus prevaleat, hic validus, po-
tent, et dives est; qui infirmus et impotens po-
tentiori resistere nequit, sed succumbit, hic ad
nihil utilis est, nisi ut alterius sit spolium et

preda, uti sunt pauperes, viudae, senes, idque
nature videtur conforme: nam quod validus
est naturaliter dominatur invalido, ut in bestiis
est videtur; hinc pisces maiores devorant minores,
lupi rapiunt oves, leones lupos, tigrides
venantur quevis animalia. Ergo et id in homini-
bus habeat locum oportet, ut opes infirmorum
cedant validis et potentibus: hoc est principium
tyrannorum, et aliorum, quod hoc seculo re-
novavit Machiavellus, qui *relegit omnia*, virtutem,
justitiam censit subservire debet potestis et
libidini dominandi, ut is utaris quantum juvent
ad ditiones tuas propagandas, non utaris quantum
id impeditum. Hinc olim christians objec-
tare pagani, quod ipsi utpote humiles, mansueti,
tolerantes, quieti, inertes essent et inutiles ad
republicam armis propagandas, teste Ter-
tulliano, *Apolog. pro christianis*.

Verum hoc principium non humanum est, sed
ferinum; non christianum, sed atheum; non di-
vinum, sed diabolicum. Fero aguntur suo appeti-
tu ferino, at homo agitur ratione et humana
aequitate, que ei a deo data est velut lux et lux-
uria; illam ergo sequatur oportet. Hoc est quod
deplorat Habacuc, cap. i, vers. 3 et 4: « Factum
est, iudicium et contradicatio potentior, quia
impius praevalet adversus iustum: » vide Job,
cap. xx et xxx.

12. CIRCUMVENTANUS ERGO JUSTUM, QUONIAM INU-
TILIS EST NOBIS, ET CONTRARIAS EST OPERIBUS NOS-
TRIS, ET IMPROPERAT NOBIS PECCATA LEGIS, ET DIFFA-
MAT IN NOS PECCATA DISCIPLINA NOSTRAE. — Arabicus
et *justum accipit in genere neutrō*, unde veri-
tati, *condemnas, finganas, fabricnas justum*, q. d.
Lex justitiae vera nobis nostraeque copiditati ad-
versatur, formemus ergo aliam legem justitiae,
conformem non recte rationi, sed concupiscentia
nostrae, ut *justum sit quidquid nobis libet*; verum
Hebrei, Septuaginta, Vulgata, Chaldeus,
Syrus, exterioris omnes accipiunt *justum* in
genere masculino, idque exigunt sequentia. Ex an-
tecedentibus ergo et subsequentibus lique prius
hunc esse vocem impiorum contra quelibet in-
signiter justum et pius, qui eorum impietatem
verbis et vita redarguat, quem proinde ipsi ut
sibi in visum, persecuantur ad necem, ut factum
est omni avo: sic enim Cain persecutus est justum
Abel, Sodomita Lot, Esau Jacobum, fratres
Josephum, Pharao Mosen et Hebreos, Saul Da-
videm, Jezabel Eliam, Manasses Isaiam, etc. Qui
enim plene et perfecte est justus, non sibi soli est
justus, sed et iovi reipublice; ac proinde justi-
tia est *hyperapistes*, id est acer propagator,
propagator et vindex, quem proinde impi
pesime oderant, et ad necem persecutur. Ita
consent Hugo, Lyra, Osorius, Jansenius hic,
et S. Chrysostomus, homil. 5 in *Verbis Isa.*
viii, *Dominum*, et S. Ambrosius, lib. II *De Offic.*
cap. vi et vii. Hinc Simeon Metaphrastes in Vita
S. Auxentii, in ipso impletum attulit Sap. ii, 12: